14

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.06.2017 г. № 441

         п.Шумячи

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.10.2013 № 469 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области», утверждённую постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 14.11.2014 г. № 559 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 18.05.2015 г. № 298, от 03.09.2015 г. № 537, от 07.12.2015 г. № 779, от 29.01.2016 г. № 52, от 16.05.2016 г. № 380, от 30.09.2016 г. № 674, от 27.12.2016 г. № 836, от 27.03.2017 г. № 261) (далее – Программа), следующие изменения:
1) в Программе:

1.1) в паспорте Программы позицию «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Год

Объем и источники финансирования (рублей)

Всего

Федеральный бюджет
Областной бюджет

Местный бюджет

2014
142432954,92

700000

104006026,92

37726928

2015

131581286,55

984850

91755089

38841347,55

2016

122052852

0

84073787
37979065

2017
116224876
677670
80083936
35463270
2018

114970370

0

79556100

35414270

2019

114970370

0

79556100

35414270

2020

114970370

0

79556100

35414270

Всего
857203079,47
2362520
598587138,92
256253420,55
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению

»;
1.2) таблицу раздела 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
	Год
	Объем и источники финансирования (рублей)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный

бюджет

	2014
	142432954,92
	700000
	104006026,92
	37726928

	2015
	131581286,55
	984850
	91755089
	38841347,55

	2016
	122052852
	0
	84073787
	37979065

	2017
	116224876
	677670
	80083936
	35463270

	2018
	114970370
	0
	79556100
	35414270

	2019
	114970370
	0
	79556100
	35414270

	2020
	114970370
	0
	79556100
	35414270

	Всего
	857203079,47
	2362520
	598587138,92
	256253420,55

»;
2) в паспорте подпрограмме «Развитие дошкольного образования»:

2.1) позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций.»;
2.2) позицию «Объёмы ассигнования подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Год

Объем и источники финансирования (рублей)

Всего

Областной бюджет

Местный

бюджет

2014

25571601,95

15964000

9607601,95

2015

24105994,39

13945300

10160694,39

2016

21595917,78

11799200

9796717,78

2017

19747467
9920300

9827167
2018

19608300

9920300

9688000

2019

19608300

9920300

9688000

2020

19608300

9920300

9688000

Всего

149845881,12
81389700

68456181,12
Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению

»;
3) в паспорте подпрограммы «Развитие общего образования» позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Год

Объем и источники финансирования (руб.)

Всего

Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет

2014

96115238,44

700000

78175400

17239838,44

2015

86853824,28
984850

67901278

17967696,28

2016

78780166,84

0

61804800

16975366,84

2017

74902033
0

60173300

14728733
2018

74992200

60173300

14818900

2019

74992200

60173300

14818900

2020

74992200

60173300

14818900

Всего

561627862,56
1684850

448574678

111368334,56
Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению

»

4) в подпрограмме «Развитие дополнительного образования»:
4.1) в паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования»:

4.1.1) позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста.»;
4.1.2) позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Год

Объем и источники финансирования (рублей)

Всего

Федеральный бюджет
Областной бюджет

Местный

бюджет

2014

6067063,61

0
0

6067063,61

2015

5450984,78

0
0

5450984,78

2016

5917646,38

0

62600

5855046,38

2017

6668620
677670
158950
5832000
2018

5832000

0
0

5832000

2019

5832000

0
0

5832000

2020

5832000

0
0

5832000

Всего

41600314,77
677670

221550
40701094,77

»;
4.2. раздел 3. «Перечень основных мероприятий подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:
«4) Создание в образовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования.»
5) в паспорте подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» позицию «Объёмы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
«

	Объемы ассигнований под программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Год

Объем и источники финансирования (рублей)

Всего

Областной бюджет

Местный

бюджет

2014

566900

538900

28000

2015

422548,6

402511

20037,6

2016

387159

368582

18577

2017

379886
368886
11000

2018

11000

0

11000

2019

11000

0

11000

2020

11000

0

11000

Всего
1789493,6
1678879
110614,6

»;
6) приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (прилагается)
7) в приложении 2 к Программе:

7.1) в разделе 2. «Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» позиции 2.2., «Всего по подпрограмме «Развитие дошкольного образования» изложить в следующей редакции:
«
	2.3.
	Мероприятие 1

Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по образовательным программам дошкольного образования
	Дошкольные образовательные учреждения;

Общеобразовательные учреждения;

Учреждение дополнительного образования
	Областной бюджет
	81389700
	15964000
	13945300
	11799200
	9920300
	9920300
	9920300
	9920300
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Местный бюджет
	68456181,12
	9607601,95
	10160694,39
	9796717,78
	9827167
	9688000
	9688000
	9688000

	Всего по подпрограмме «Развитие дошкольного образования»

	Областной бюджет
	81389700
	15964000
	13945300
	1179200
	9920300
	9920300
	9920300
	9920300
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Местный бюджет
	68456181,12
	9607601,95
	10160694,39
	9796717,78
	9827167
	9688000
	9688000
	9688000

»;
7.2) в разделе 3. Подпрограмма «Развитие общего образования» позиции 3.3., «Всего по подпрограмме «Развитие общего образования» изложить в следующей редакции:
«

	3.3.
	Мероприятие 1
Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам
	общеобразовательные учреждения
	федеральный бюджет
	1684850
	700000
	984850
	0
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	областной бюджет
	448574678
	78175400
	67901278
	61804800
	60173300
	60173300
	60173300
	60173300

	местный бюджет
	111368334,56
	17239838,44
	17967696,28
	16975366,84
	14728733
	14818900
	14818900
	14818900

	Всего по подпрограмме «Развитие общего образования»

	федеральный бюджет
	1684850
	700000
	984850
	0
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	областной бюджет
	448574678

	78175400
	67901278
	61804800
	60173300

	60173300
	60173300
	60173300

	местный бюджет
	111368334,56
	17239838,44
	17967696,28
	16975366,84
	14728733
	14818900
	14818900
	14818900

»
7.3) в разделе 4. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» позиции 4.3., «Всего по подпрограмме «Развитие дополнительного образования» изложить в следующей редакции:

«
	4.3.
	Мероприятие 1

Организация предоставления дополнительного образования по дополнительным общеразвивающим программам
	учреждение дополнительного образования
	федеральный бюджет
	677670
	0
	0
	0
	677670
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	областной бюджет
	221550
	0
	0
	62600
	158950
	0
	0
	0

	местный бюджет
	40701094,77
	6067063,61
	5450984,78
	5855046,38
	5832000
	5832000
	5832000
	5832000

	Всего по подпрограмме «Развитие дополнительного образования»

	федеральный бюджет
	677670
	0
	0
	0
	677670
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	областной бюджет
	221550
	0
	0
	62600
	158950
	0
	0
	0

	местный бюджет
	40701094,77
	6067063,61
	5450984,78
	5855046,38
	5832000
	5832000
	5832000
	5832000

»;
7.4) в разделе 6. Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» позиции 6.3., «Всего по подпрограмме «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» изложить в следующей редакции:
«
	6.3.
	Мероприятие 1

Организация деятельности по обеспечению занятости, оздоровления и отдыха учащихся
	образовательные учреждения
	Областной бюджет
	1678879
	538900
	402511
	368582
	368886
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Местный бюджет
	110614,6
	28000
	20037,6
	18577
	11000
	11000
	11000
	11000

	Всего по подпрограмме «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»

	Областной бюджет
	1678879
	538900
	402511
	368582
	368886
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Местный бюджет
	110614,6
	28000
	20037,6
	18577
	11000
	11000
	11000
	11000

»;
7.5) позицию «Всего по программе» изложить в следующей редакции:
«
	Всего по программе

	Федеральный бюджет
	2362520
	700000
	984850
	0
	677670
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Областной бюджет
	598587138,92
	104006026,92
	91755089
	84073787
	80083936
	79556100
	79556100
	79556100

	Местный бюджет
	256253420,55
	37726928
	38841347,55
	37979065
	35463270
	35414270
	35414270
	35414270

».
Глава муниципального образования

«Шумячский район»Смоленской области                                                                                                              А.В. Голушков

	Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от «___»______ г. № ______)

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы

«Развитие образования и молодежной политики

в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей
(на очередной финансовый год и плановый период)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель Программы: обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися запросами населения, перспективными задачами развития муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, соблюдение законодательства о правах на территории района

	1.
	Доля педагогических работников, получающих компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения, имеющих право на получение данной компенсации
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»

	2.
	Доля детей, воспитывающихся в образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, в современных условиях, от общего количества детей дошкольного возраста, охваченных всеми формами дошкольного образования
	процент
	79
	79
	79
	80
	80
	80
	80
	80
	80

	3.
	Доля родителей (законных представителей), получающих компенсацию платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, от общей численности родителей (законных представителей), имеющих право на получение данной компенсации, дети которых посещают муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования
	процент
	84
	85
	85
	85
	85
	85
	85
	85
	85

	4.
	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций
	процент
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Развитие общего образования»

	5.
	Доля учащихся, освоивших основную общеобразовательную программу, от общего числа учащихся
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	6.
	Доля учащихся, охваченных горячим организованным питанием, от общего числа учащихся
	процент
	100
	100
	100
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	7.
	Доля общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов
	процент
	0
	0
	0
	12
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Развитие дополнительного образования»

	8.
	Доля обучающихся, охваченных дополнительными общеразвивающими программами, от общей численности детей и молодежи района в возрасте от 5 до18 лет
	процент
	93
	93
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	9.
	Доля родителей, удовлетворенных качеством предоставляемой услуги дополнительного образования от общей численности родителей детей, посещающих Шумячский ДДТ
	процент
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	10.
	Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста
	процент
	0
	0
	0
	0
	0
	35
	35
	35
	35

	Подпрограмма «Педагогические кадры»

	11.
	Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации
	процент
	52
	32
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	12.
	Доля педагогических работников, прошедших аттестацию на более высокую квалификационную категорию
	процент
	23,5
	23,3
	20
	10
	5
	10
	10
	10
	10

	Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»

	13.
	Доля детей, отдохнувших в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, от общего количества учащихся
	процент
	82
	82
	37
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	14.
	Эффективность оздоровления детей и подростков
	процент
	92,3
	92,8
	92,8
	92,8
	92,8
	92,8
	92,8
	92,8
	92,8

	Подпрограмма «Поддержка обучающихся, достигших высоких результатов в учёбе, спорте и творческой деятельности»

	15.
	Доля участников конкурсов, олимпиад, конференций различного уровня от общего числа обучающихся общеобразовательных учреждений
	процент
	88
	89
	85
	85
	85
	85
	85
	85
	85

	16.
	Доля призеров конкурсов, олимпиад, конференций различного уровня от общего числа участников
	процент
	47
	59
	53
	53
	53
	53
	53
	53
	53

	17.
	Доля учащихся, участвующих в районных и областных предметных олимпиадах от общего числа обучающихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений
	процент
	59
	73
	71
	71
	51
	51
	51
	51
	51

	Подпрограмма «Бухгалтерское обслуживание учреждений образования»

	18.
	Доля муниципальных образовательных учреждений и учреждений образования от общего количества муниципальных образовательных учреждений и учреждений образования, ведение бюджетного, бухгалтерского и налогового учета которых передано МКУ «ЦБ УО Шумячского района»
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Обеспечивающая подпрограмма «Управление в сфере образования»

	19.
	Повышение качества и эффективности муниципальных услуг в системе образования района
	экспертная оценка
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	20.
	Создание системы методического, информационного сопровождения и мониторинга реализации Программы, распространения ее результатов
	экспертная оценка
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	21.
	Обеспечение общественной поддержки процесса совершенствования образования в районе
	экспертная оценка
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности образовательных учреждений»

	22.
	Доля муниципальных образовательных учреждений, оснащенных приборами учета и регулирования расхода энергоресурсов
	процент
	14
	71
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Поддержка детей и защита их прав»

	23.
	Доля возвратов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из замещающих семей
	процент
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	24.
	Доля выявленных случаев детского алкоголизма, наркомании, токсикомании
	процент
	17
	50
	21
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	25.
	Доля несовершеннолетних с девиантным поведением, приобщенных к здоровому образу жизни
	процент
	74
	75
	74
	75
	75
	75
	75
	75
	75

	26.
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в замещающие семьи в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	процент
	45,5
	45
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	27.
	Доля неблагополучных семей, в которых произошло оздоровление обстановки, от общего числа неблагополучных семей
	процент
	20
	22
	22
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	Подпрограмма «Гражданско-патриотическое воспитание»

	28.
	Доля мероприятий гражданско-патриотической направленности от общего количества мероприятий муниципального уровня
	процент
	0
	0
	0
	0
	0
	35
	35
	35
	35

	29.
	Доля обучающихся, участвующих в мероприятиях муниципального уровня гражданско-патриотической направленности от общего количества обучающихся
	процент
	0
	0
	0
	0
	0
	50
	50
	50
	50